ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
                    SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

                        CNPJ 04.203.896/0001-67

                    Avenida João Batista, 700 - CEP 97843-000  -  Fone/Fax:

(55)3352.3231 – (55)614.7041

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº: 014/2016

Processo: 164/2016

Objeto: CONTRATAÇÃO DO FORNECIMENTO DE Insumos agrícolas (sementes e
fertilizantes) conforme quantitativos e qualitativos indicados no Anexo I.

PREÂMBULO
Aos vinte e nove dias do mês de março de 2016, às 09h00 horas reuniram-se na sala de
licitações do prédio da Prefeitura Municipal de Rolador, sito a Avenida João Batista, nº. 700,
a Pregoeira LAURA PETRI e equipe de apoio Senhor(a) PAULO LORENZO SCHMITZ DE
MORAES, ODELMAR FENNER e MARCELO SCHMEING nomeados pela portaria 3.565 de
27 de abril de 2015.
Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas
e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

                                                CREDENCIAMENTO
REPRESENTANTES                                                                  EMPRESAS

 Cooperativa Tritícola Regional São Luizense
Ltda - COOPATRIGO
CNPJ: 97.078.463/0010-07

Fabio Luis Camargo Pinheiro
CPF: 625.623.800-10

Tatiane Lopes Barros – ME
CNPJ; 16.745.695/0001-70

Registra-se que a empresa Cooperativa Tritícola Regional São Luizense Ltda –
COOPATRIGO, CNPJ: 97.078.463/0010-07, enviou representante para se credenciar
sendo que o mesmo não foi aceito pela pregoeira em razão do contrato social não estar
autenticado e o representante não estar de posse do contrato original para autenticação por
parte da pregoeira.
Registra-se a empresa Tatiane Lopes Barros – ME CNPJ; 16.745.695/0001-70 apresentou
a documentação relativa ao credenciamento como ME sendo aceita pela pregoeira.
Recebeu-se a declaração das Licitantes de que atenderam plenamente os requisitos de
habilitação estabelecidos no Edital e o envelope contendo a Proposta e os documentos de
habilitação, respectivamente.

                                                    REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo foi aberto o envelope contendo a proposta da empresa e, com a colaboração
dos membros da equipe de apoio a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto,
prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital.

                    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
                    SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

                        CNPJ 04.203.896/0001-67

                    Avenida João Batista, 700 - CEP 97843-000  -  Fone/Fax:

(55)3352.3231 – (55)614.7041

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

2

 Fase: Propostas escritas, negociação e Classificação

ITEM TATIANE
01 3,25 – 3,09 – 3,05

Desclassificado
acima média

02 9,93 -  8,30
Desclassificado
acima média

03 106,89 – 96,00
Desclassificado
acima média

04 89,77 – 89,00
Desclassificado
acima média

Registra-se que a proposta da empresa   Cooperativa Tritícola Regional São Luizense
Ltda – COOPATRIGO CNPJ: 97.078.463/0010-07 não foi aceita pela pregoeira por não vir
acompanhada do catálogo original, conforme item 5.1 do edital.
Registra-se que a proposta da empresa Tatiane Lopes Barros – ME CNPJ;
16.745.695/0001-70 foi desclassificada por estar acima da média.

.                                                  ABERTURA DE PRAZO

Corforme o item 8.24 do edital a pregoeira abriu o prazo de oito úteis para apresentação de
novas propostas escoimadas das causas de desclassificação. Ficou acertada a data de oito
de abril de 2016  às 14:00 horas para continuidade da seção.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira,
pelos membros da Equipe de Apoio e representantes das licitantes relacionadas.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

.Não houve ocorrências no decorrer da sessão.

Odelmar Fenner
Secretário

Laura Petri
Pregoeira

Marcelo Schmeing

Membro

Paulo Lorenço Schmitz de Moraes

Presidente

                    ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
                    SECRETARIA DA GESTÃO E GOVERNO

                        CNPJ 04.203.896/0001-67

                    Avenida João Batista, 700 - CEP 97843-000  -  Fone/Fax:

(55)3352.3231 – (55)614.7041

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”

3